Ab hoc igitur tanto uitae discrimine ut auocet Sapiens plus nimio sibi praefidentes et incautos, ait:

[27.] *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut uestimenta illius non ardeant?* [28.] *Aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantae eius?* [29.] *Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam.*

Vt ignis in sinum immissus pectus adurit et ut plantae quae prunas calcant necessario comburantur, sic necesse est ut, qui nupta muliere familiariter utitur, flamma libidinis incendatur. [719] Quod crimen non erit impunitum, acerrimi enim iudicii poenam sustinebit omnis qui eam attigerit.

[30.] *Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit: furatur enim ut esurientem impleat animum.* [31.] *deprebensus quoque reddet septuplum, et omnem substantiam domus suae tradit.*

Docet quanto grauius sit adulterii crimen furto. “Non contemnent”, inquit Hebraeus, nempe iudices furem. Hoc est, non negligent illius salutem. Nec enim inferent illi necem, uel, ut noster Latinus ait, non grandis est culpa cum quis furatus fuerit. Nondum uidelicet haec lex quae furtum morte plectit fuerat, auctoritate eorum qui iuridicundo praeerant, comprobata. Quod quidem neque a Diuinæ

²⁵ Vd. Vulgata, *Lev.* 20, 10.

26. porque o preço da meretriz apenas é de um pão, mas a mulher cativa a alma do homem, a qual não tem preço.

Refere-se a duas espécies de impura sensualidade: uma com as meretrizes, a outra com as esposas. Chama esposa à mulher do varão para a distinguir da meretriz, que não reconhece nenhum varão como seu marido. As meretrizes despojam os homens de bens e reduzem os homens à mendicidade. Isto quer dizer Salomão, quando escreve: “o preço da meretriz apenas é de um pão”, ou seja, reduzem os homens a tal estado que, devido à penúria, se lhes torna necessário mendigar o alimento. Por outro lado, as adúlteras arrancam a vida, porquanto o crime de adultério é punido com a morte. [Lv 20. 10.] Nesta passagem parece que profliga a confiança dos que confiam que podem tratar com intimidade e familiaridade as mulheres casadas de tal maneira que não sucumbem. Na verdade é o maior dos desatinos pensar que pode alguém refrear a sensualidade atijada numa situação de grande perigo e risco, por forma a não claudicar. Ora, não pode imaginar-se que haja coisa mais perigosa do que a aparência da beleza postada mui amiúde diante dos olhos ou os afagos de uma linguagem licenciosa ou as seduções do olhar, que ateiam as chamas do desvario.

Por conseguinte, para apartar de um tão grande perigo de vida os que excessivamente confiam em si mesmos e os incautos, o Sábio diz:

27. Acaso pode o homem esconder o fogo no seu seio sem que ardam os seus vestidos? 28. Ou pode ele andar por cima das brasas sem que se queime a planta de seus pés? 29. Assim o que se chega à mulber de seu próximo não ficará limpo depois de a tocar.

Como o fogo lançado sobre o seio queima o peito e como as plantas dos pés que calcam as brasas necessariamente se abrasam, do mesmo modo é forçoso que quem trata familiarmente uma mulher casada se abrase na chama da concupiscência. [719] Crime este que não ficará impune, pois sofrerá o castigo de um juízo severíssimo todo aquele que lhe tocar.

30. Não é grande culpa quando algum furtar, porque furta para saciar a sua esfaimada alma; 31. também, depois de colhido às mãos, pagará sete vezes em dobro e entregará todos os bens da sua casa.

Ensina o quão mais grave é o crime de adultério do que o de furto. “Não condenarão”, diz o texto hebraico: a saber, “os juízes o ladrão”. Os seja, não serão indiferentes à salvação dele. É que não lhe infligirão a pena de morte, ou, como diz o nosso tradutor latino, a culpa não é grande quando alguém roubar. Como é óbvio, ainda não fora aprovada, por autoridade dos homens que tinham o encargo de legislar, aquela lei que pune o furto com a morte. Algo que não foi

legis seueritate sancitum fuit nec ab ullis Rerumpublicarum conditoribus statum nec ullis olim iureconsultis in mentem uenit ut non ita magnae pecuniae gratia, non per uim aut per ignominiam, sed astute atque fraudulentè ereptae, furibus poenam mortis irrogarent. Et, quod est multo magis mirandum, sunt plerumque homines multo magis furibus, quam adulteris atque homicidis, infesti. Adulteris enim ignoscendum putant, homicidas autem, si possunt, contra magistratus omni ope tuendos existimant; fures autem crudelissime persequuntur et, cum apud nos liceat marito, tributa uenia, uxorem a morte legibus constituta uindicare, non licet ei, cui furtum factum fuit, ueniam furi tribuere.

Vnde hanc opinionem hominum, qui maius supplicium furto quam adulterio aut homicidio imponendum arbitrantur, ortum habuisse dicemus? Num iccirco quia pluris pecuniam quam honestatem aut hominum caritatem faciunt? Non dico furtum minime puniendum esse. Sed temporum condicio fecit ut ea poena contenti non essemus quam lex Diuina proposuit, et non propterea contra legislatoris mentem et sententiam iustam, legis seueritatem immanitate nostra cumulare ab aliquibus iudicandi sumus. Non enim Deo iustiores existimari cupimus et indulgentiam illius emendare conamur, esset enim facinus audax et cum suspicionis temeritatis et amentia conflatum. Sed temporum diuersitas hoc nunc flagitat quod tunc in ea Republica erat merito reprehendendum. Sed ad institutum reuertantur.